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PROCES - VERBAL 
Încheiat în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Sectorului 6  

din data de 30.09.2024 
 
 
 Lucrările şedinţei au început la orele 12:30 și s-au desfășurat online, în sistem                           
videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul s-a făcut folosind invitația de participare 
(link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local. 

În deschiderea lucrărilor şedinţei s-a făcut apel audio și video și au fost prezenţi                  
19 consilieri locali din 26 de consilieri locali în funcție. Au lipsit dl Bordei, dl Ciontu,               
dl Desculțescu, d-na Nicolescu, dl Simion E., dl Ungureanu, iar d-na Mitran lipsește motivat 
din considerente medicale. 

Convocarea membrilor Consiliului Local al Sectorului 6 s-a făcut în scris prin 
Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 2047 din 26.09.2024, în temeiul dispoziţiilor art. 133 
alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi 
lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, invitația la ședință 
precizând data, ora și locul desfășurării acesteia. 

Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 2047 din 26.09.2024 a fost adusă la cunoştinţa 
publică prin afişare la avizierul Primăriei Sectorului 6 și pe site-ul instituţiei.  
 Menționăm că ședințele Consiliului Local al Sectorului 6 pot fi accesate                           
pe site-ul instituției la adresa www.primarie6.ro, la secțiunea Ședințele consiliului local                         
și pe pagina de facebook la adresa facebook.com/PrimariaSectorului6. 
 

                            Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 2047 din 26.09.2024 
 

Nr.  
Crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale 
C.L. Sector 

6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 238/06.09.2024 privind schimbarea 
denumirii unității de învățământ particular din Grădinița cu 
program prelungit “Orhideea Kids” în Grădinița cu program 
prelungit “MiniTerra”  

 

 
D-na Felicia Anghelache, înlocuitor al d-lui Secretar general al Sectorului 6:          

Bună ziua! Am fost convocați astăzi, prin dispoziția primarului pentru a ne întâlni într-o 
ședință extraordinară să votăm un proiect privind schimbarea denumirii unei grădinițe.                   
O să încep prin a face prezența, iar ulterior, urmează să propunem un președinte de ședință 
pentru astăzi, întrucât doamna Adina Nicolescu s-a aflat în imposibilitatea de a participa 
astăzi, după care vom trece și la supunerea la vot a proiectului de pe ordinea de zi.  
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Dintr-un număr de 26 de consilieri în funcţie sunt prezenți 19. Lipsesc dl Bordei,                 
dl Ciontu, dl Desculțescu, d-na Mitran, d-na Nicolescu, dl Simion E. și dl Ungureanu.             
Ședința extraordinară poate fi continuată și având în vedere că doamna Nicolescu nu a putut 
fi prezentă astăzi vă rog să propuneți desemnarea unui președinte de ședință pentru astăzi, 
urmând a fi supusă la vot propunerea dumneavoastră.  

Dl Adrian Nicolaie Enache, consilier local: Bună ziua! Din partea grupului P.N.L., 
îl propun pe domnul Alin Copaci. Mulțumesc! 

D-na Felicia Anghelache: Mai sunt alte propuneri? Dacă nu mai sunt, propun să 
trecem la vot pentru ca astăzi domnul Alin Copaci să asigure și să fie președinte pentru 
ședință! 

Se intră în procedură de vot. 
Cu 19 voturi “pentru” propunerea a fost aprobată.  
Domnule Alin Copaci aveți cuvîntul. 
Dl Alin Copaci, președinte de ședință: Mulțumesc frumos! Doamnelor și domnilor 

consiglieri, ședința de astăzi a fost convocată prin dispoziția domnului primar numărul 2047 
din 26.09.2024 și anunțul ei a fost publicat în ziarul Adevărul din data de 30.09.2024.  

 Avem la dosar raportul de informare, depus de către responsabilul pentru relația cu 
Societatea Civilă, prin care ne informează că, față de proiectul propus pe ordinea de zi și pe 
situl istituției Primăriei Sectorului 6, de la societatea civilă nu au fost primite propuneri, 
sugestii sau recomandări pentru amendarea acestui proiect.  

Supun la vot proiectul ordinii de zi aprobat prin dispoziția numărul 2047 din 
26.09.2024. Voturi “împotrivă”? Nu sunt. “Abțineri”? Nu sunt. Voturi “pentru”? Cu 19 voturi 
pentru, ordinea de zi a fost aprobată. 

 Vă mulțumesc frumos! Aș vrea să propun aceeași modalitate ca la ședințele trecute în 
sensul că dacă nu sunt discuții generale să trecem la votarea proiectului în ansamblul lui. 
Voturi “împotrivă”? Nu sunt. “Abțineri”? Nu sunt. Voturi “pentru”? Cu 19 voturi “pentru”, 
propunerea a fost aprobată. 

Trecem la proiectul de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 238/06.09.2024 

privind schimbarea denumirii unității de învățământ particular din Grădinița cu program 

prelungit “Orhideea Kids” în Grădinița cu program prelungit “MiniTerra”. 

Discuții dacă sunt? Dacă nu sunt discuții, propun să trecem la vot! 
Se intră în procedură de vot 
D-na Felicia Anghelache: Sunt 19 voturi “pentru”. 
Dl Alin Copaci: Cu 19 voturi “pentru”, proiectul a fost adoptat. Vă mulțumesc și să 

avem o săptămână cu spor! Numai bine! Declar ședința închisă! 
 
 
 
 
 

Preşedinte de ședință,                                                                   Secretar general Sector 6, 
      Alin Copaci                                                                                       Demirel Spiridon 

 


